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Berne, le 17 mars 2018
Communiqué de presse

Rassemblement «Egalité pour les personnes handicapées»
1,8 millions de personnes réclament I’égalité : Maintenant!

Les Suissesses et les Suisses sont-ils tous égaux en droit ? Et bien non. Les quelque 1,8
millions de personnes en situation de handicap doivent encore se battre pour leur droit a
I’égalité de traitement. Aujourd’hui, plusieurs centaines de personnes concernées et
leurs proches se sont rassemblées sur la place fédérale a Berne, pour demander
«L’égalité pour les personnes handicapées: Maintenant! 20 ans d’attente, ¢a suffit.»

Il'y a 20 ans, 8'000 personnes descendaient dans la rue pour revendiquer leur droit a I'égalité.
Aujourd’hui, elles ont remis la compresse, répondant a I'appel d’AGILE.CH et ses organisations
membres et partenaires. Le but de cette manifestation était d’'interpeler les communes pour les
encourager a éliminer les barriéres auxquelles se heurtent encore leurs administrés handicapés.

Au préalable, AGILE.CH avait adressé un courrier aux 2254 communes helvétiques, leur
demandant de lui remettre des documents indiquant quelles mesures avaient été prises en
faveur de I'accessibilité pour les personnes en situation de handicap.

Etat des lieux de la mise en ceuvre dans les communes

Pas moins de 6% des communes ont joué le jeu. Parmi elles, Lausanne, Belmont-sur-Lausanne,
Chateau-d’Oex, Siviriez, Avenches, mais aussi Berne et St-Gall de I'autre c6té de la Sarine, sont
a citer en exemples. Elles ont été citées par l'oratrice et les orateurs du jour : Mme Dragana
Veljkovi¢, de la Fédération suisse des sourds et malentendants, M. Christian Lohr, Conseiller
national, et M. Robert Joosten, vice-président ’AGILE.CH.

Quant aux 94% des communes qui n‘ont pas réagi a I'appel d’AGILE.CH ou qui y ont répondu
de maniere expéditive et superficielle, elles bien prouvent que I'égalité est encore loin d’étre une
évidence en Suisse pour les personnes en situation de handicap.

Les revendications des personnes en situation de handicap

Rassemblés le 17 mars 2018 a Berne, AGILE.CH et les manifestants demandent :

» Que la Confédération, les cantons, les communes et les privés prennent enfin I'égalité pour
les personnes handicapées au sérieux. 20 ans d’attente, ¢a suffit!

» Que la pleine participation des personnes handicapées a la société soit réalisée sans délai.
Cette participation doit étre autodéterminée et égalitaire. Elle implique notamment I'acces a la
formation, au travail, aux loisirs, a la culture, a la communication, a la mobilité, a I'’habitat, aux
soins de santé, a 'administration et a la vie politique.

» Que pour faire progresser I'égalité pour les personnes avec handicap, des plans d’actions
soient élaborés et mis en ceuvre sans plus attendre, a tous les niveaux et dans tous les
domaines de vie.
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» Que les partis politiques revendiquent I'égalité et la participation des personnes en situation
de handicap et rédigent leurs programmes dans ce sens, toutes thématiques confondues.
Qu'ils veillent a ce que leurs listes électorales comportent un nombre approprié de candidates
et candidats en situation de handicap.

» Nous rappelons que les personnes en situation de handicap sont expertes dans leur propre
domaine. Elles doivent étre associées a doute décision les concernant, a tous les niveaux.

Contact:

Catherine Rouvenaz, secrétaire romande
AGILE.CH Les organisations de personnes avec handicaps
079 237 65 02 / catherine.rouvenaz@agile.ch / www.agile.ch

AGILE.CH Les organisations de personnes avec handicap s’engage pour I'égalité, I'inclusion et la
sécurité matérielle des personnes en situation de handicap depuis 1951. La faitiére défend les intéréts
de ses 39 organisations membres en ceuvrant pour I'élaboration d’une politique nationale du handicap.
Ces organisations sont dirigées par les personnes concernées et représentent tous les groupes de
handicap ainsi que leurs proches.
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Réponses des communes (situation au 13 mars 2018)

Résumé

CH D F |
Total communes 2240 1440 669 131
en % 100 64 30 6
Total des retours 121 65 56
en % 6 5 9
Réponses qualifiees 36 15 21
en % 2 1 3
Réponses 52 21 31 0
moyennes
en % 2 2 5 0
Réponses 33 29 4 0
insatisfaisantes
en % 2 2 1 0
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Réponses, par commune
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Ville de Lausanne

Commune de Jouxtens-Mézery
Commune de Crissier
Commune d'Ecublens (VD)
Commune d'Echallens
Commune de Montilliez

Commune de Bretigny-sur-Morrens

Commune de Froideville
Commune de Chexbres
Commune de Montpreveyres

Commune de Belmont-sur-Lausanne

Commune d'Aclens
Commune de Lully (VD)
Commune de Vinzel

Ville de Lancy

Ville de Vernier

Ville du Grand-Saconnex
Commune de Chéne-Bougeries
Ville de Veyrier

Commune de Troinex
Commune de Le Vaud
Commune de Signy-Avenex
Commune de Genthod
Commune de Mies
Commune de Daillens
Commune des Clées
Commune de Bavois

Ville d'Yverdon-les-Bains
Commune d'Yvonand
Commune de Bussy-sur-Moudon
Commune de Lucens
Commune de Missy
Commune d'Avenches
Commune de Semsales
Ville de Bulle

Commune de Pont-la-Ville
Commune de Chéateau-d'Oex
Commune de Haut-Intyamon
Commune de Siviriez
Commune de La Folliaz
Commune de Corminboeuf
Commune d'Arconciel

1002
1008
1023
1024
1040
1041
1053
1055
1071
1081

1092
1123
1132
1184
1212
1214
1218
1224
1255
1256
1261
1274
1294
1295
1306
1356
1372
1401
1462
1514
1522
1565
1580
1623
1630
1649
1660
1669
1678
1690
1720
1732

Lausanne
Jouxtens-Mézery
Crissier
Ecublens
Echallens
Poliez-le-Grand
Bretigny
Froideville
Chexbres

Montpreveyres
Belmont-s-
Lausanne

Aclens

Lully

Vinzel
Grand-Lancy 2
Vernier

Le Grand-Saconnex
Chéne-Bougeries
Veyrier

Troinex

Le Vaud
Signy-Avenex
Genthod

Mies

Daillens

Les Clées

Bavois
Yverdon-les-Bains
Yvonand
Bussy-sur-Moudon
Lucens

Missy

Avenches
Semsales

Bulle 1
Pont-la-Ville
Chéteau-d'Oex
Albeuve

Siviriez

Lussy
Corminboeuf
Arconciel
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Commune de Givisiez
Ville de La Tour-de-Peilz
Municipalité

Conseil communal

Conseil communal
Conseil communal
Conseil communal
Conseil communal

Stadt Biel/Bienne

Conseil communal
Conseil communal
Conseil communal
Conseil communal
Gemeinde Ederswiler
Conseil communal
Conseil communal
Conseil communal

Stadt Bern

Gemeinde lttigen
Gemeinde Ostermundigen
Gemeinde Muri bei Bern
Gemeinde Kirchdorf (BE)
Gemeinde Noflen
Gemeinde Kirchenthurnen
Stadt Burgdorf

Gemeinde Konolfingen
Gemeinde Réthenbach im Emmental
Gemeinde Buchholterberg
Gemeinde Sigriswil
Gemeinde Linden
Gemeinde Boltigen
Gemeinde Brienz (BE)
Gemeinde Eisten
Gemeinde Morel-Filet
Gemeinde Muttenz
Gemeinde Aesch (BL)
Gemeinde Eptingen
Gemeinde Lommiswil
Gemeinde Stisslingen
Gemeinde Oftringen
Stadt Langenthal
Gemeinde Wynau
Gemeinde Ursenbach
Gemeinde Huttwil

1762
1814
2000
2017

2316
2350
2406
2416
2501
2534
2610
2612
2800
2813
2824
2935
2947
3000
3063
3072
3074
3116
3116
3128
3400
3510
3538
3615
3655
3673
3766
3855
3922
3983
4132
4147
4458
4514
4655
4665
4901
4923
4937
4950

Givisiez
La Tour-de-Peilz
Neuchatel

Boudry
Les Ponts-de-
Martel

Saignelégier
La Brévine

Les Brenets
Biel

Orvin

St-Imier
Cormoret
Delémont 2
Ederswiler
Vicques
Beurnevésin
Charmoille
Bern 8

Ittigen
Ostermundigen
Muri bei Bern
Kirchdorf
Kirchdorf
Kirchenthurnen
Burgdorf
Konolfingen
Roéthenbach i.E.
Heimenschwand
Sigriswil
Linden
Boltigen

Brienz

Eisten
Morel-Filet
Muttenz 1
Aesch
Eptingen
Lommiswil
Stiisslingen
Oftringen
Langenthal
Wynau
Ursenbach
Huttwil
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Gemeinde Suhr
Gemeinde Laufenburg
Gemeinde Remigen
Gemeinde Wettingen
Gemeinde Fislisbach
Gemeinde Tagerig
Gemeinde Kriens
Gemeinde Hasliberg
Gemeinde Doppleschwand
Gemeinde Schipfheim
Gemeinde Biliron
Gemeinde Hohenrain
Gemeinde Baar
Gemeinde Weggis
Gemeinde Muotathal
Stadt Maienfeld

Gemeinde Samnaun
Stadt Zurich

Stadt Bilach

Gemeinde Rafz
Gemeinde Hemishofen
Gemeinde Lindau

Stadt Winterthur
Gemeinde Gachnang
Gemeinde Kemmental
Gemeinde Uznach
Gemeinde Galgenen
Gemeinde Arni (AG)
Stadt St. Gallen
Gemeinde Untereggen
Gemeinde Schlatt-Haslen
Stadt Gossau (SG)
Gemeinde Widnau

Stadt Altstatten
Gemeinde Wuppenau
Gemeinde Ebnat-Kappel

5034
5080
5236
5430
5442
5522
6010
6085
6112
6170
6233
6276
6341
6353
6436
7304

7562
8022
8180
8197
8261
8315
8402
8547
8573
8730
8854
8905
9001
9033
9054
9201
9443
9450
9514
9642

Suhr
Laufenburg
Remigen
Wettingen
Fislisbach
Tagerig
Kriens
Hasliberg Goldern
Doppleschwand
Schiupfheim
Blron
Hohenrain

Baar

Weggis
Muotathal

Maienfeld
Samnaun-
Compatsch

Zurich

Bilach

Rafz
Hemishofen
Lindau
Winterthur
Gachnang
Siegershausen
Uznach
Siebnen

Arni

St. Gallen
Untereggen
Haslen
Gossau
Widnau
Altstatten
Wuppenau
Ebnat-Kappel
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